
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 246 DEL 21/06/2013

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEI SEMINARI IN MATERIA DI MEDIAZIONE 
CONDOMINIALE E DI ARBITRATO RAPIDO. FORNITURA DEL SERVIZIO CATERING, 
DEL SERVIZIO DI PORTIERATO E DEI FIORI. PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la  determinazione dirigenziale n. 222 del 03/06/2013 con la quale si è stabilito di 
organizzare per il 19.06.2013 un seminario sulla gestione delle controversie condominiali;

Tenuto conto altresì che con  la Delibera di Giunta Camerale n. 30 del 22/04/2013  sono state 
approvate  sostanzali  modifiche  al  Regolamento  di  arbitrato  rapido  dell'Ente  e  considerato 
necessario darne la massima diffusione  in modo da informare il numero più ampio possibile di  
potenziali utenti del servizio delle caratteristiche della procedura e dei vantaggi che presenta in 
termini di rapidità  ed economicità, si è ritenuto  opportuno organizzare un ulteriore seminario dal 
titolo "l'arbitrato rapido: una risorsa  per la soluzione delle controversie ", che si terrà presso la 
sede camerale  il giorno 26 giugno 2013 con orario 15:00 – 18:00;
 
Ritenuto opportuno procedere ad acquisire per entrambi gli eventi  le seguenti forniture:
- servizio Catering, per offrire ai partecipanti, durante la pausa prevista dai programmi dei seminari, 
un piccolo rinfresco;
- addobbi floreali per il tavolo della Segreteria e dei relatori; 
- servizio di portierato dalle ore 17 alle ore 19,30 per la giornata del 19 giugno e dalle ore 15 alle 
ore 18,30 per la giornata del 26 giugno,  considerato che i seminari si prolungheranno anche in 
orario di chiusura al pubblico degli uffici e che è necessario che il servizio  sia assicurato per tutta 
la durata degli stessi;

Visto   che  tra  le  tipologie  di  servizi  acquisibili  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) vi è il servizio catering, l'ufficio ha proceduto, per entrambi gli eventi, 
ad un ordine diretto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ad Aurora Catering 
Viale Europa, 139-141 56021 Cascina (PI), che offre il servizio  catering per n.120 partecipanti 
al costo complessivo,  per entrambe le giornate, di euro 1000 iva esclusa;



Considerato che gli addobbi floreali e il servizio di portierato sopra descritti non rientrano tra i  
beni ed i servizi presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Acquisito e ritenuto congruo in termini di rapporto qualità/prezzo per la fornitura di addobbi 
floreali  il preventivo di "Verdemania di Rugani Elisabetta",  con sede Via Per Camaiore, 1162 - 
Monte San Quirico, che prevede una spesa complessiva di € 260,00 iva esclusa  ; 

Acquisito e ritenuto congruo per il servizio di portierato il preventivo della Cooperativa „Nuovi  
Orizzonti“, con sede in Via di Tempagnano 150/B, Lucca, che prevede una spesa complessiva 
di € 60 iva esclusa;

Richiamato l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni,  
servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli  appalti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno approvato con 
delibera  n.  6  del  30/07/2011  del  Consiglio  camerale,  emanato  in  attuazione  della  suddetta 
normativa;

Visti gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro successive 
modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla tracciabilità” e la “procedura 
operativa per gli acquisti in economia” ad uso degli uffici;

Visto l’ordine di  servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai  Dirigenti  diversi  da quello 
dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in 
economia;

Ritenuto opportuno offrire gratuitamente all'utenza i due seminari;

Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

-  di  affidare  all'Aurora  catering  la  fornitura  di  un  servizio  di  catering  per  i  giorni  del  19.06  e 
26.06.2013  al costo complessivo di € 1100 Iva incl 
- di affidare al Fiorista "Verdemania di Rugani Elena" il servizio di addobbo floreale  della sala del 
convegno  per i giorni 19.06 e 26.06.2013 al costo di € 314,60 (Iva incl.);
- di affidare alla Cooperativa Nuovi Orizzonti il servizio di portierato da svolgere  dalle ore 17 alle 
ore 19,30 per la giornata  del 19 giugno e dalle ore 15 alle ore 18,30 per quella del 26 giugno, al 
costo totale di € 72,60 Iva incl.;
- di prevedere un ulteriore importo di euro 200,00 per spese varie ed eventuali;
- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 1487,20  sul budget direzionale di propria 
competenza per l’esercizio in corso sul centro di costo C003 Regolazione del mercato - conto 
330041 Organizzazione e partecipaz.  a  eventi,  manifestazioni  e convegni,  prodotto  B1010101 
Diffusione degli strumenti ADR - att. Istituzionale.

 



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DEI 
SEMINARI  IN  MATERIA  DI 
MEDIAZIONE  CONDOMINIALE 
E  DI  ARBITRATO  RAPIDO. 
FORNITURA  DEL  SERVIZIO 
CATERING

C003 330041 ORGANIZZAZIONE  E 
PARTECIPAZIONE  A 
EVENTI 
MANIFESTAZIONI  E 
CONVEGNI

B1010101 € 1487,20

IL DIRIGENTE
BRNLSN63M68L117H/7420052800123398.ho1

YI5q3RRRLAa3sJFC250L3i
Documento firmato digitalmente


